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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je analyzovat hrozby a rizika vzniku zvláštní povodně v obci

s rozšířenou působnostní Prostějov v důsledku poruchy či havárie na vodním díle Plumlov

a popsat základní opatření orgánů krizového řízení na úseku ochrany obyvatelstva

v případě jejího vzniku. Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části.

V teoretické části jsou uvedeny základní informace o městu Prostějov a správním obvodu a

dále je v ní nastíněna obecně problematika povodní. V praktické části je pak popsána zá-

kladní charakteristika vodního díla Plumlov, analýza možnosti vzniku zvláštní povodně na

tomto vodním díle a návrh opatření na území zasaženém touto povodní z hlediska ochrany

obyvatelstva.

Klíčová slova: povodeň, vodní dílo, záplavová oblast, opatření na povodní zasaženém

území.

ABSTRACT

The goal of this bachelor thesis is to analyse threats and dangers of artificial floods in the

urban area Prostějov that might be caused by a failure or an accident on the dam Plumlov.

The focus is also on the description of basic measures made by the bodls of the crisis ma-

nagement and its department of the protection of the population in case of floods. The ba-

chelor thesis is divided into two parts. In the theoretical part a brief overview of the main

information about the town Prostějov and its district is provided. Further, the issues of flo-

ods are explained here in general terms. The practical part is introduced by a description of

the dam in Plumlov. This description is followed by an analysis of possible ways of for-

mation of an artificial flood on the dam Plumlov. Finally, the different ways of protection

of the population in the flooded areas are presented.

Keywords: flood, dam, flood zone, flood control measures.
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ÚVOD

Již od nepaměti lidstvo sužují povodně a způsobují obrovskou zkázu a ztráty na životech.

Jsou jednou z nejhorších přírodních katastrof. Tak, jak se lidstvo dále vyvíjí, snaží se stále

více přizpůsobovat přírodu k obrazu svému a svým potřebám. Tato snaha spočívá mimo

jiné i v regulaci vodních toků stavbami vodních děl, která mají primárně za cíl ochránit

území před nebezpečím povodní. Ačkoliv ochranný význam vodních děl před povodněmi

je mimořádný a nedocenitelný, je třeba mít na paměti, že za určitých okolností mohou vod-

ní díla naopak znamenat pro obyvatele zvýšené riziko a nebezpečí, zejména v případě je-

jich poškození či destrukce. Právě se vznikem vodních děl byl zaveden pojem zvláštní po-

vodně, které na rozdíl od těch přirozených nevznikají přírodními vlivy, nýbrž jsou způso-

beny poruchou či havárií na vodních dílech.

Také město Prostějov, kterým protékají říčky Hloučela a Romže, pramenící na nedaleké

Drahanské vrchovině, bylo v minulosti opakovaně zasaženo rozsáhlými povodněmi, které

způsobily obrovské škody. A právě v důsledku velké povodně z počátku 20. století bylo

rozhodnuto, že na ochranu před povodněmi bude vybudováno vodní dílo Plumlov.

Cílem bakalářské práce je analyzovat možné příčiny narušení hráze vodního díla Plumlov,

které by mohly vést ke vzniku zvláštní povodně na tomto vodním díle, z dostupných pod-

kladů pak vymezit území zasažené touto povodní a navrhnout opatření na zmírnění dopadů

na správní obvod obce s rozšířenou působností Prostějov. Smyslem navržených opatření je

zvýšit připravenost orgánů krizového řízení a obyvatelstva čelit této hrozbě.

I když se na první pohled může zdát, že riziko vzniku zvláštní povodně na vodním díle

Plumlov není nijak významné, není radno nebezpečí podcenit a je žádoucí se na něj dobře

připravit. Právě dobrá příprava a důsledně vypracovaný plán může minimalizovat škody

způsobené zvláštní povodní, a především může zachránit lidské zdraví a životy.

Pro vypracování bakalářské práce bylo použito analyticko-syntetické metody s využitím

širokého spektra literárních a jiných zdrojů. Dále byly využity poznatky a informace získa-

né z osobního jednání s vedoucím Oddělení krizového řízení Magistrátu města Prostějova a

s pracovníky Povodí Moravy, s.p.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ INFORMACE O MĚSTU PROSTĚJOV A SPRÁVNÍM

OBVODU

Město Prostějov leží v Olomouckém kraji a nachází se 17 km jihozápadně od Olomou-

ce, na západním okraji Hané, v severní části Hornomoravského úvalu, východně od Dra-

hanské vrchoviny. Město se rozkládá ve výšce 225 metrů nad mořem a na jeho okraji pro-

tékají říčky Hloučela a Romže. Dle aktuálních údajů zde žije 44.330 obyvatel.

Dle zákona č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem a stanovení

obcí s rozšířenou působností, v platném znění, patří Prostějov mezi obce s rozšířenou pů-

sobností, tzv. obce III. stupně (dále jen „ORP“), které jsou mezičlánkem přenesené působ-

nosti státní správy mezi krajskými úřady a obecními úřady. Obecní úřady ORP, v našem

případě Magistrát města Prostějova, mají oproti ostatním obecním úřadům některé oblasti

působnosti navíc, a to nejen pro svůj vlastní, základní správní obvod, ale zpravidla i pro

další obce v okolí. Do správního obvodu ORP Prostějov je zařazeno celkem 76 obcí, z toho

4 se statutem města. Celková rozloha tohoto správního obvodu činí 592 km2 a dle aktuál-

ních údajů žije v tomto správním obvodu 98.440 obyvatel. [1]

obrázek č. 1 - mapa správního obvodu ORP Prostějov [Zdroj Český statistický úřad]
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1.1 Magistrát města Prostějova

Magistrát města Prostějova v rámci své činnosti mimo jiné zabezpečuje výkon samo-

statné i přenesené působnosti na úseku obrany státu, mimořádných situací, krizových stavů,

požární ochrany a utajovaných skutečností pro správní obvod ORP Prostějov. Dle Organi-

začního řádu Magistrátu města Prostějova zajišťuje tyto činnosti Oddělení krizového říze-

ní, které je v rámci organizační struktury zařazeno pod Odbor kancelář primátora.

1.1.1 Oddělení krizového řízení

Dle Organizačního řádu Magistrátu města Prostějova je náplň činnosti Oddělení krizo-

vého řízení následující:

• zajišťuje záležitosti obrany státu,

• ve spolupráci s HZS Olomouckého kraje zajišťuje krizové a havarijní plánování k řešení

mimořádných událostí vzniklých ve správním obvodu ORP Prostějov,

• organizuje výstavbu a údržbu systému varování a výstrahy na území města Prostějova,

• plní a zajišťuje úkoly na úseku IZS, krizového a havarijního řízení,

• plní a zajišťuje úkoly na úseku ochrany obyvatelstva,

• plní a zajišťuje úkoly na úseku ochrany utajovaných informací,

• zpracovává statistické údaje podle zvláštních právních předpisů o vykonávaných činnos-

tech,

• zajišťuje záležitosti JSDH města Prostějova,

• spolupracuje s HZS Olomouckého kraje, územním odborem HZS Prostějov,

• sleduje plnění příjmů a výdajů kapitoly 12 – Krizové řízení, připravuje a zpracovává

podklady pro přípravu návrhu příjmů a výdajů kapitoly, sleduje příjmy a výdaje, zpraco-

vává návrhy opatření při jejich neplnění.

Na úseku řešení mimořádných událostí - IZS:

• připravuje podklady pro zpracování Havarijního plánu Olomouckého kraje, včetně roz-

pracování jednotlivých úkolů,

• ve spolupráci s Odborem životního prostředí Magistrátu města Prostějova zpracovává a

novelizuje Povodňový plán ORP Prostějov,

• zpracovává opatření pro řešení mimořádných situací,
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• ve spolupráci s HZS Olomouckého kraje rozpracovává Krizový plán Olomouckého kra-

je na podmínky ORP Prostějov v písemné i elektronické podobě,

• plní úkoly pro nouzové přežití obyvatel a způsoby zásobování obyvatelstva základními

potravinami,

• rozpracovává úkoly HZS Olomouckého kraje a územního odboru HZS Prostějov,

• plní úkoly související s činností IZS,

• seznamuje obce na území správního obvodu ORP Prostějov s připraveností na krizové

situace, s prováděním záchranných a likvidačních prací,

• spolupracuje s ostatními právnickými osobami, orgány státu a úřady na území ORP Pro-

stějov v oblasti krizového řízení a povodňové ochrany.

Na úseku požární a civilní ochrany:

• plní úkoly podle § 29 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, v platném znění, k


[…]


bylo usmrceno povodní, nahlásit hygienikovi výskyt úhynu cizích domácích a divokých

zvířat, nepít vodu z místních zdrojů, pokud hygienik vodu jako pitnou neschválil,

• informovat se o místech humanitární pomoci (v obcích mohou být zřizována místa hu-

manitární pomoci) a v případě stavu nouze si vyžádat finanční pomoc, pitnou vodu, po-

traviny, teplé oblečení, hygienické prostředky, potřebné nářadí pro likvidaci povodňo-

vých škod a další potřebné prostředky,
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• při obnově studní a zdrojů pitné vody je třeba se řídit pokyny odborníků a zabezpečit

vyčištění studny a odčerpání znečistěné vody, chemické ošetření vody ve studni, labora-

torní prověření kvality vody, povolení od hygienika o používání obnoveného zdroje pit-

né vody,

• kontaktovat příslušné pojišťovny ohledně náhrady škod, ohlásit pojistnou událost pojiš-

ťovně v souladu s pojistnými podmínkami, vyhotovit soupis škod, případně je zdoku-

mentovat (fotografie, znalecký posudek, účty, svědectví), při řešení pojistné události po-

stupovat podle pokynů pojišťovny, odškodnění bude obdrženo dle smluvních podmínek

po uzavření šetření,

• pokud možno aktivně se zapojit při likvidaci následků povodní, informovat o možnosti

zapojit se do obnovovacích prací u pracovníků obecního úřadu a dalších pověřených

pracovníků, jednat s rozvahou, pomáhat sousedům, starým a nemocným lidem, dodržo-

vat pokyny územně příslušných správních úřadů, dbát dodržování hygienických zásad

při pracích na území zasaženém povodní a nechat si řádně ošetřit každé otevřené zraně-

ní.

Odstranění škod způsobených povodní je dlouhodobý proces náročný na materiální, fi-

nanční a psychologickou podporu. Ačkoliv lze v řadě případů odstranit škody svépomocí,

není radno podceňovat nebezpečí z dlouhodobé práce v externích podmínkách. Vzájemná

pomoc a sociální péče o postižené je většinou nezbytná a je vhodné jí co nejvíce využívat.

[21]
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ZÁVĚR

Voda je životadárná tekutina, bez které by život na naší planetě nemohl vůbec existovat.

Zároveň je to však nesmlouvavý živel, se kterým je třeba v podobě povodní neustále počí-

tat. Je třeba citlivě a s respektem přistupovat k jakýmkoliv úpravám na vodních tocích,

neboť nevhodný zásah, byť provedený s nejlepším úmyslem, může znamenat zvýšené ne-

bezpečí a riziko. Obvykle vše zlé, co člověk činí, se mu v mnohonásobně horší podobě

vrátí.

Vodní díla obecně představují zásah člověka do vodního toku a krajiny s cílem zvýšit bez-

pečnost a snížit riziko vzniku povodní. Na druhou stranu mohou znamenat ničivou hrozbu

v případě jejich poškození či destrukce v podobě zvláštní povodně. S tímto nebezpečím je

třeba vždy počítat a být na ně připraven. Ačkoliv riziko vzniku zvláštní povodně u vodních

děl nelze nikdy vyloučit, je možné ho minimalizovat modernějším či dokonalejším tech-

nickým vybavením, vyvinutějšími systémy ochrany a zabezpečení, vhodnou údržbou a ma-

nipulací apod.

V případě VD Plumlov je v současné době riziko vzniku zvláštní povodně minimální, ne-

boť v roce 2008 došlo k úplnému vypuštění tohoto VD z důvodu jejího vyčištění od na-

hromaděných sedimentů, které dlouhodobě způsobovaly problémy s kvalitou vody a zákaz

koupání. Vypuštění nádrže bylo současně využito k opravě hráze, která již vykazovala

známky stáří a opotřebení, a dalším technickým úpravám. Na některých místech hráze byly

po vypuštění dokonce objeveny trhliny, které mohly při katastrofickém scénáři zapříčinit

protržení hráze. S opětovným napuštěním nádrže se počítá v průběhu letošního roku. Právě

provedené opravy hráze a další technické úpravy bezesporu zvýšily bezpečnost tohoto VD,

nicméně riziko nelze vyloučit nikdy. Proto je třeba prohlubovat a rozvíjet systém připrave-

nosti a ochrany obyvatelstva na všech úrovních krizového řízení, s využitím všech složek

IZS a se zapojením občanů do tohoto systému prevence, protože jen ten, kdo je připraven,

není poté překvapen.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ORP

HZS

IZS

VD

Obec s rozšířenou působností

Hasičský záchranný sbor

Integrovaný záchranný systém

Vodohospodářské dílo

ČR

TBD

SPA

ČHMÚ

ČOV

PMF

KOPIS

JSDH

Česká republika

Technickobezpečnostní dohled

Stupeň povodňové aktivity

Český hydrometeorologický ústav

Čistička odpadních vod

Probable Maximum Flood

Krajské operační a informační středisko

Jednotka sboru dobrovolných hasičů
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PŘÍLOHA P I: DOPORUČENÝ OBSAH EVAKUAČNÍHO

ZAVAZADLA

• kufr, batoh, cestovní taška (cedulka se jménem a adresou),

• základní trvanlivé potraviny (konzervy, zabalený chléb, pitná voda – na dva až tři dny)

jídelní miska, příbor,

• předměty denní potřeby,

• toaletní a hygienické potřeby,

• užívané léky,

• osobní doklady, peníze, pojistné smlouvy a jiné cennosti a cenné dokumentace,

• kniha, hračka pro děti,

• náhradní prádlo, obuv, pláštěnka,

• spací pytel nebo přikrývka,

• svítilna, náhradní baterie,

• přenosné rádio s rezervními bateriemi, mobil,

• zápalky, nůž, šití atd.