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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložena bakalářská práce naplňuje dané zadání práce i cíl práce. Je zpracována na dobré
teoretické i praktické úrovni. Nedostatkem, který snižuje kvalitu práce je skutečnost, že autor
ne vždy dostatečně respektuje charakter oboru. Místo ovládání rizik sklouzává na ochranu
obyvatelstva. Právě v teoretické části by měl věnovat více pozornosti analýze rizik a jejím
metodám. V praktické části pak jich využít při definování hrozeb a rizik zvláštní povodně.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké metody analýzy rizik by jste použil při řešení daného problému?
2. V čem vidíte praktický přínos práce a proč?
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